

Số: 1283/BC-BYT

Hà Nội, ngày 30 tháng 08 năm 2021

BÁO CÁO**Tình hình dịch COVID-19 và kết quả các biện pháp triển khai
về công tác phòng, chống dịch
(tính đến 17h00 ngày 29/8/2021)**

Bộ Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Quốc gia) báo cáo tình hình dịch COVID-19 như sau:

I. Tình hình dịch bệnh**1. Trên thế giới**

Tổng số ca bệnh từ đầu dịch đến nay ghi nhận hơn 216,8 triệu ca, trong đó hơn 4,5 triệu ca tử vong.

Trong khi biến thể Delta tiếp tục hoành hành khắp thế giới, kết quả nghiên cứu được công bố trên tạp chí The Lancet ngày 28/8 cho thấy biến thể này có thể khiến người nhiễm có nguy cơ phải nhập viện cao gấp đôi so với biến thể Alpha. Lo ngại về biến thể Delta có thể đảo ngược thành quả phòng, chống đại dịch COVID-19, nhiều nước trên thế giới đã và đang lên kế hoạch triển khai tiêm liều vaccine tăng cường để ngăn chặn sự lây lan của biến thể này. Tuy nhiên, hiện vẫn còn nhiều tranh cãi về sự cần thiết của việc tiêm liều vaccine thứ ba. Đến nay, các nhà sản xuất vaccine đã thực hiện nhiều thử nghiệm lâm sàng để xác định thời gian thực hiện tiêm mũi bổ sung. Gần đây, Tổng Giám đốc Tổ chức Y tế Thế giới (WHO) nhấn mạnh các nước cần trì hoãn tiêm mũi tăng cường vaccine phòng COVID-19 bởi cần ưu tiên nâng tỷ lệ tiêm chủng tại những quốc gia mới chỉ có 1% hoặc 2% dân số được hưởng quyền lợi này. Tuy nhiên, ông cũng ủng hộ quan điểm tiêm mũi thứ ba cho những người bị suy giảm hệ miễn dịch và nhóm đối tượng này chỉ chiếm một phần rất nhỏ dân số thế giới.

2. Tại Việt Nam

Ghi nhận 435.265 ca mắc, trong đó 432.642 ca ghi nhận trong nước, 219.802 người khỏi bệnh và 10.749 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay đã ghi nhận 432.413 ca, trong đó có 431.072 ca trong nước (99,7%), 216.985 người đã khỏi bệnh (50,2%), 10.714 ca tử vong. Đợt dịch thứ 4 có 62 tỉnh ghi nhận trường hợp mắc (chi tiết tại Phụ lục 1), có 01 tỉnh chưa ghi nhận ca mắc là tỉnh Cao Bằng.

Từ 17h00 ngày 28/8 đến 17h00 ngày 29/8/2021, ghi nhận 12.796 ca mắc mới trong đó có 12.752 ca ghi nhận trong nước tại Bình Dương (5.414), Hồ Chí Minh (4.957), Long An (533), Đồng Nai (377), Tây Ninh (234), Tiền Giang

(155), Hà Nội (133), Đà Nẵng (106), An Giang (103), Đồng Tháp (93), Khánh Hòa (92), Bình Thuận (78), Quảng Bình (58), Bà Rịa - Vũng Tàu (55), Đắk Lắk (52), Nghệ An (50), Cần Thơ (37), Kiên Giang (29), Bến Tre (22), Phú Yên (21), Trà Vinh (20), Bình Phước (18), Quảng Ngãi (14), Bình Định (13), Bạc Liêu (12), Sơn La (11), Hậu Giang (11), Thanh Hóa (11), Thừa Thiên Huế (7), Ninh Thuận (6), Lâm Đồng (6), Cà Mau (5), Vĩnh Long (5), Gia Lai (3), Quảng Nam (3), Đắk Nông (2), Hà Tĩnh (2), Ninh Bình (2), Lào Cai (2) và 44 ca nhập cảnh ghi nhận tại Ninh Bình (26), Tây Ninh (9), Tuyên Quang (3), Bà Rịa - Vũng Tàu (2), Hồ Chí Minh (2), Phú Thọ (1), Quảng Nam (1).

2.1. Công tác tiêm chủng: Đến ngày 28/8/2021, cả nước đã tiêm được 19.506.036 liều (tăng 282.576 liều so với ngày trước đó), đã có 14.634.186 người đã được tiêm 1 liều vắc xin và 2.435.925 người tiêm đủ 2 liều vắc xin.

2.2. Công tác xét nghiệm: Tính đến ngày 28/8/2021, cả nước đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 13.883.618 mẫu cho 35.643.312 lượt người, trong đó từ 29/4/2021 – nay đã thực hiện xét nghiệm Realtime RT-PCR được 12.715.682 mẫu cho 32.116.373 lượt người, tăng 568.545 mẫu so với ngày trước đó. Về việc gộp mẫu bệnh phẩm, từ ngày 16/8/2020 đến nay cả nước đã thực hiện 3.279.643 mẫu gộp cho 22.697.347 lượt người.

2.3. Công tác điều trị: Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay, có 216.985 người đã khỏi bệnh (tăng 8.813 trường hợp so với ngày trước đó). Hiện nay đang điều trị, giám sát 204.714 trường hợp, trong đó có 6.309 trường hợp nặng đang điều trị, trong đó: (1) Thở ô xy qua mặt nạ: 4.069; (2) Thở ô xy dòng cao HFNC: 1.221; (3) Thở máy không xâm lấn: 118; (4) Thở máy xâm lấn: 877; ECMO: 24.

2.4. Truy vết (từ ngày 27/4/2021 đến ngày 29/8/2021): tổng số trường hợp F1 ghi nhận trên cả nước là 361.606 và tổng số xét nghiệm: 327.433 trường hợp đã được xét nghiệm.

II. Các hoạt động đã triển khai

1. Các hoạt động của Bộ Y tế

- Bộ Y tế chuẩn bị tài liệu và báo cáo tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19.

- Hướng ứng lời kêu gọi của Bộ trưởng Bộ Y tế, đến nay, có hơn 16.000 chuyên gia, y bác sĩ đã vào hỗ trợ TP. Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam chống dịch COVID-19.

- Bộ phận thường trực của Bộ Y tế tại TP. Hồ Chí Minh, các đoàn công tác của Bộ Y tế phối hợp chặt chẽ, thường xuyên với Tổ công tác đặc biệt của Chính phủ tại khu vực phía Nam và Thành phố Hồ Chí Minh tập trung chỉ đạo, hướng dẫn và hỗ trợ các quận, huyện, phường, xã, thị trấn, khu công nghiệp, khu công nghệ cao triển khai các biện pháp phòng chống dịch.

- Bộ Y tế thường xuyên cập nhật các giải pháp, mô hình mới trong phòng, chống dịch như mô hình trạm y tế lưu động để hướng dẫn; hướng dẫn triển khai

chương trình điều trị tại cộng đồng có kiểm soát, triển khai gói chăm sóc sức khỏe tại nhà cho người nhiễm COVID-19 trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, nâng cao năng lực thu dung, cấp cứu và điều trị tại các cơ sở y tế theo mô hình 3 tầng để quản lý, điều trị các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 một cách hiệu quả nhất, nhằm từng bước giải quyết tình trạng quá tải bệnh viện, giảm nguy cơ tử vong liên quan đến COVID-19.

2. Hoạt động của các Bộ, ngành: chi tiết tại Phụ lục 2

3. Hoạt động của địa phương

- TP. Hồ Chí Minh: Mở thêm cổng 1022 trên Zalo để tiếp nhận hỗ trợ người dân khó khăn. Từ 12 giờ ngày 28/8, bên cạnh cách thức gọi điện đến 1022 – nhấn phím 2, người dân có thể gửi tin nhắn tới cổng thông tin “1022 TP.HCM” trên Zalo để được hỗ trợ.

- TP. Hà Nội:

+ Ban hành Văn bản số 2781/UBND-KGVX về việc chấn chỉnh công tác tiêm chủng vaccine phòng COVID-19 trên địa bàn.

+ Ban hành công văn số 2801/UBND-NC về việc triển khai các nhiệm vụ tăng cường phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố. Trong đó yêu cầu siết chặt kiểm soát tại 23 chốt vào Hà Nội, yêu cầu lãnh đạo các cấp, các ngành thành phố chỉ đạo các lực lượng thực hiện nghiêm việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch trong dịp lễ Quốc khánh 2/9.

- Tỉnh Đắk Lắk: áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16 từ 0 giờ ngày 28/8 đối với đối với xã Quảng Tiến và thực hiện phong tỏa cách ly y tế toàn bộ thôn Tiến Thịnh thuộc huyện Cư M'gar.

- Tỉnh Bình Định: áp dụng biện pháp phong tỏa tạm thời xã Phước Mỹ và 3 phường Bùi Thị Xuân, Trần Quang Diệu, Hải Cảng để tầm soát toàn dân nhằm phòng, chống dịch COVID-19. Thời gian thực hiện là 48 giờ, kể từ 0 giờ ngày 30/8.

- Tỉnh Phú Yên: TP. Tuy Hòa yêu cầu người dân hạn chế tối đa ra đường và không xác nhận vào giấy đi đường cho các trường hợp tham gia giao thông từ 18 giờ ngày hôm trước đến 6 giờ ngày hôm sau.

- Tỉnh Gia Lai: thực hiện giãn cách xã hội trên phạm vi toàn thành phố Pleiku từ 0 giờ ngày 28/8 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

III. Một số hoạt động trọng tâm trong thời gian tới

Để chủ động ứng phó với các diễn biến của dịch bệnh, phấn đấu thực hiện tốt các giải pháp tại Nghị quyết số 86/NQ-CP, Công điện số 1099/CD-TTg ngày 22/8/2021 và Công điện số 1102/CD-TTg ngày 23/8/2021, đảm bảo thực hiện hiệu quả chiến lược lấy mỗi xã, phường làm “pháo đài” chống dịch, mỗi người dân là chiến sỹ; thời gian tới cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm giãn cách xã hội; không buông lỏng quản lý hoạt động phòng, chống dịch trong thời gian giãn cách xã hội, đảm bảo người dân không ra khỏi nhà, “ai ở đâu ở đó”, triệt để khắc phục tình trạng “chặt ngoài lỏng trong”.

2. Đảm bảo ổn định an sinh xã hội; chủ động chuẩn bị sẵn sàng các phương án, nguồn lực cần thiết, không để người dân thiếu ăn, thiếu mặc. Đặc biệt chú trọng công tác an sinh xã hội đối với người nghèo, lao động, công nhân, người lang thang, cơ nhỡ.

3. Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự xã hội. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch, tuyên truyền các thông tin xấu độc gây ảnh hưởng tiêu cực đến công tác phòng, chống dịch.

4. Triển khai hiệu quả các biện pháp chuyên môn về y tế, đồng thời đảm bảo người dân phải được tiếp cận với dịch vụ y tế nhanh nhất, sớm nhất:

- Tiếp tục đẩy mạnh xét nghiệm diện rộng gắn với vai trò của y tế cơ sở tại xã, phường, thị trấn; nhằm phát hiện sớm các trường hợp nhiễm trong cộng đồng, nhanh chóng cắt đứt chuỗi lây nhiễm; tổ chức cách ly, chăm sóc, điều trị phù hợp.

- Tiếp tục mở rộng các tầng điều trị, điều trị sớm để giảm bệnh tăng nặng, giảm tử vong. Mở rộng đối tượng được điều trị thuốc điều trị có kiểm soát tại cộng đồng.

- Tiếp tục tăng cường triển khai các trạm y tế lưu động và thành lập các Tổ chăm sóc dựa vào cộng đồng; bổ sung trang thiết bị y tế, nhất là ô xy y tế và trang thiết bị chăm sóc hô hấp theo hướng dẫn của Bộ Y tế, để người dân có thể tiếp cận chăm sóc y tế nhanh nhất, sớm nhất.

- Đối với các khu vực nguy cơ cao, triển khai hướng dẫn để người dân có thể tự xét nghiệm; thí điểm áp dụng mô hình người đã khỏi bệnh chăm sóc, tư vấn cho các F0 trong quá trình điều trị.

- Tiếp tục ưu tiên phân bổ vắc xin cho TP. Hồ Chí Minh và các địa phương khu vực phía Nam; tuyên truyền để tăng tỷ lệ tiêm vắc xin trong cộng đồng ngay khi vắc xin được phân bổ, đảm bảo thực hiện phương châm “vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”.

5. Đảm bảo sản xuất, lưu thông hàng hóa; thúc đẩy, duy trì sản xuất nhưng phải đảm bảo an toàn phòng, chống dịch; tạo điều kiện thuận lợi trong vận chuyển tiêu thụ nông sản, vật tư nông nghiệp, nguyên liệu, nhiên liệu phục vụ sản xuất, hàng hóa xuất nhập khẩu, không để đứt gãy chuỗi cung ứng.

6. Các địa phương chủ động triển khai nhanh, sớm các phương án mua sắm vật tư, thiết bị phòng, chống dịch, đảm bảo đáp ứng nhu cầu triển khai trên địa bàn quản lý; đồng thời thực hiện tiết kiệm, tránh lãng phí nguồn lực.

7. Đẩy mạnh tuyên truyền thông tin về phòng, chống dịch bệnh; cung cấp thông tin báo chí minh bạch, kịp thời để người dân hiểu, tự giác phối hợp với các

cấp chính quyền, cơ quan chuyên môn. Tăng cường hiệu quả triển khai các ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng, chống dịch bệnh.

8. Phát huy tinh thần đại đoàn kết, tương thân, tương ái, tiếp tục vận động, huy động mọi nguồn lực xã hội phục vụ công tác phòng chống dịch.

Bộ Y tế kính báo cáo Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Phó Thủ tướng Vũ Đức Đam (để báo cáo);
- Các Đồng chí PTT Chính phủ (để báo cáo);
- Các Văn phòng: TƯ, QH, CTN, CP;
- Đoàn Kiểm tra 35;
- Các Đồng chí thành viên Ban chỉ đạo Quốc gia;
- Đồng chí Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Đồng chí Thứ trưởng;
- Các Vụ, Cục thuộc Bộ Y tế: YTDP, KCB, QLD, MT, KHTC, TTKT;
- Lưu: VT, DP.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

Phụ lục 1: Tổng hợp số mắc trong nước, kết quả truy vết, xét nghiệm từ 27/4/2021

| TT | Địa phương, đơn vị | Số mắc trong ngày 28/8 | Số mắc trong ngày 29/8 | Tăng, giảm (-) so với ngày trước | Số mắc tích lũy | Kết quả truy vết F1 | | |
|---|--------------------|------------------------|------------------------|----------------------------------|-----------------|---------------------|--------------------------|--------------------|
| | | | | | | Số F1 | Đã có kết quả xét nghiệm | Chưa có kết quả XN |
| Có lây nhiễm thứ phát trong 14 ngày qua: | | 12.097 | 12.752 | 655 | 430.620 | 350.746 | 316.747 | 33.999 |
| 1 | Hồ Chí Minh | 5.481 | 4.957 | (524) | 209.921 | 32.215 | 32.215 | - |
| 2 | Bình Dương | 4.049 | 5.414 | 1.365 | 104.208 | 49.193 | 35.813 | 13.380 |
| 3 | Đồng Nai | 797 | 377 | (420) | 22.641 | 17.081 | 17.081 | - |
| 4 | Long An | 451 | 533 | 82 | 20.933 | 23.558 | 23.395 | 163 |
| 5 | Tiền Giang | 241 | 155 | (86) | 9.217 | 699 | 300 | 399 |
| 6 | Đồng Tháp | 143 | 93 | (50) | 6.790 | 4.999 | 4.999 | - |
| 7 | Khánh Hòa | 92 | 92 | - | 6.308 | 11.873 | 11.873 | - |
| 8 | Bắc Giang | 1 | | (1) | 5.845 | 32.690 | 31.848 | 842 |
| 9 | Tây Ninh | - | 234 | 234 | 4.756 | 3.804 | 3.804 | - |
| 10 | Đà Nẵng | 109 | 106 | (3) | 4.122 | 16.622 | 16.622 | - |
| 11 | Cần Thơ | 37 | 37 | - | 3.955 | 312 | 304 | 8 |
| 12 | BRVT | 35 | 55 | 20 | 3.373 | 1.264 | 1.038 | 226 |
| 13 | Hà Nội | 61 | 133 | 72 | 3.124 | 16.047 | 16.047 | - |
| 14 | Phú Yên | 16 | 21 | 5 | 2.610 | 5.176 | 3.765 | 1.411 |
| 15 | Bình Thuận | 49 | 78 | 29 | 2.186 | 8.320 | 7.137 | 1.183 |
| 16 | Vĩnh Long | 6 | 5 | (1) | 2.037 | 124 | 114 | 10 |
| 17 | Bắc Ninh | 2 | | (2) | 1.825 | 10.447 | 10.447 | - |
| 18 | An Giang | 20 | 103 | 83 | 1.811 | 4.609 | 3.144 | 1.465 |
| 19 | Bến Tre | 25 | 22 | (3) | 1.727 | 6.242 | 6.242 | - |
| 20 | Nghệ An | 70 | 50 | (20) | 1.283 | 18.478 | 17.619 | 859 |
| 21 | Trà Vinh | 13 | 20 | 7 | 1.241 | 4.815 | 3.534 | 1.281 |
| 22 | Kiên Giang | 77 | 29 | (48) | 1.188 | 819 | 767 | 52 |
| 23 | Đắc Lắc | 60 | 52 | (8) | 1.024 | 3.914 | 2.278 | 1.636 |
| 24 | Sóc Trăng | 16 | | (16) | 872 | 2.965 | 2.965 | - |
| 25 | Ninh Thuận | 6 | 6 | - | 701 | 2.668 | 925 | 1.743 |
| 26 | Bình Định | 11 | 13 | 2 | 658 | 3.720 | 3.075 | 645 |
| 27 | Quảng Ngãi | 15 | 14 | (1) | 591 | 10.933 | 10.319 | 614 |
| 28 | T.T.Huế | 24 | 7 | (17) | 573 | 2.901 | 2.901 | - |
| 29 | Gia Lai | 2 | 3 | 1 | 462 | 95 | 95 | - |
| 30 | Quảng Nam | 13 | 3 | (10) | 459 | 3.702 | 3.702 | - |
| 31 | Hậu Giang | 11 | 11 | - | 442 | 358 | 358 | - |
| 32 | Bình Phước | 13 | 18 | 5 | 439 | 1.589 | 1.220 | 369 |
| 33 | Hà Tĩnh | 6 | 2 | (4) | 430 | 7.761 | 4.301 | 3.460 |
| 34 | Quảng Bình | 90 | 58 | (32) | 393 | 932 | 689 | 243 |
| 35 | Hưng Yên | - | | - | 275 | 2.753 | 2.753 | - |
| 36 | Đắc Nông | 8 | 2 | (6) | 275 | 2.682 | 2.275 | 407 |
| 37 | Lâm Đồng | 4 | 6 | 2 | 237 | 2.645 | 2.404 | 241 |
| 38 | Thanh Hóa | 22 | 11 | (11) | 234 | 882 | 673 | 209 |
| 39 | Vĩnh Phúc | | | - | 233 | 3.683 | 3.683 | - |
| 40 | Sơn La | - | 11 | 11 | 190 | 325 | 325 | - |
| 41 | Lạng Sơn | 3 | | (3) | 189 | 3.936 | 3.936 | - |

| TT | Địa phương, đơn vị | Số mắc trong ngày 28/8 | Số mắc trong ngày 29/8 | Tăng, giảm (-) so với ngày trước | Số mắc tích lũy | Kết quả truy vết F1 | | |
|--|--------------------|------------------------|------------------------|----------------------------------|-----------------|---------------------|--------------------------|--------------------|
| | | | | | | Số F1 | Đã có kết quả xét nghiệm | Chưa có kết quả XN |
| 42 | Hải Dương | - | | - | 167 | 6.285 | 5.950 | 335 |
| 43 | Bạc Liêu | 13 | 12 | (1) | 139 | 3.590 | 2.494 | 1.096 |
| 44 | Cà Mau | 5 | 5 | - | 138 | 402 | 184 | 218 |
| 45 | Quảng Trị | - | | - | 96 | 111 | 111 | - |
| 46 | Lào Cai | | 2 | 2 | 96 | 747 | 744 | 3 |
| 47 | Ninh Bình | - | 2 | 2 | 77 | 722 | 722 | - |
| 48 | Hà Nam | - | | - | 76 | 1.821 | 1.772 | 49 |
| 49 | Nam Định | | | - | 38 | 7.813 | 6.411 | 1.402 |
| 50 | Thái Nguyên | | | - | 15 | 1.424 | 1.374 | 50 |
| 14 ngày qua không có lây nhiễm thứ phát tại địa phương: | | - | - | - | 177 | 4.857 | 4.719 | 138 |
| 1 | Thái Bình | | | | 73 | 1.236 | 1.098 | 138 |
| 2 | Điện Biên | | | | 61 | 2.221 | 2.221 | - |
| 3 | Hải Phòng | | | | 27 | 593 | 593 | - |
| 4 | Phú Thọ | | | | 16 | 807 | 807 | - |
| Đã qua 14 ngày không ghi nhận ca mắc mới: | | | | Số ngày | 275 | 6.003 | 5.967 | 36 |
| 1 | Kon Tum | | | 17 | 21 | 76 | 76 | - |
| 2 | Hà Giang | | | 22 | 20 | 393 | 361 | 32 |
| 3 | Hòa Bình | | | 30 | 16 | 2.245 | 2.243 | 2 |
| 4 | Quảng Ninh | | | 61 | 5 | 1.606 | 1.606 | - |
| 5 | Bắc Kạn | | | 38 | 5 | 532 | 530 | 2 |
| 6 | Yên Bái | | | 24 | 3 | 827 | 827 | - |
| 7 | Tuyên Quang | | | 34 | 2 | 197 | 197 | - |
| 8 | Lai Châu | | | 37 | 1 | 127 | 127 | - |
| | BVNĐ TW | | | | 96 | | | |
| | BV K | | | | 106 | | | |
| Tổng cộng | | 12.097 | 12.752 | 655 | 431.072 | 361.606 | 327.433 | 34.173 |

Phụ lục 2: Công tác liên quan đến phòng, chống dịch COVID-19 của một số Bộ

I. Bộ Quốc phòng (cập nhật đến ngày 29/8/2021)

a) Toàn quân đã triển khai 190 điểm cách ly, trong đó có 93 điểm đang cách ly. Đến nay, đã cách ly 285.286 người, trong đó có 272.492 người đã hoàn thành cách ly, hiện đang cách ly 12.794 người.

b) Tình hình nhập xuất cảnh qua biên giới đường bộ từ 18h00 ngày 27/8/2021 đến 18h00 ngày 28/8/2021:

- Tổng xuất nhập cảnh: 5.006 lượt người (nhập cảnh: 2.427, xuất cảnh: 2.579).
- + Tuyến VN-TQ: 2.517 lượt người (nhập cảnh: 1.225, xuất cảnh: 1.292).
- + Tuyến VN-Lào: 2.481 lượt người (nhập cảnh 1.195, xuất cảnh: 1.286).
- + Tuyến VN-CPC: 08 lượt người (nhập cảnh 07; xuất cảnh: 01).
- Bàn giao cho y tế địa phương cách ly: 131 người trong đó:
 - + Số người nhập cảnh qua cửa khẩu 53 người (VN-TQ: 06, VN-Lào: 40 VN-CPC: 07).
 - + Số người nhập cảnh trái phép: 21 người (VN-TQ: 01; VN-Lào: 01, VN-CPC: 19).
 - + Số người trao trả: 57 người (VN-TQ: 55; VN-Lào: 02, VN-CPC: 0).

II. Bộ Công an (cập nhật đến ngày 28/8/2021)

1. Tình hình nhập xuất cảnh qua đường hàng không, từ 8h00' ngày 27/8/2021 đến 8h00' ngày 28/8/2021:

- Tổng số người nước ngoài nhập xuất cảnh: 737 lượt người, giảm 35 lượt so với ngày 27/8/2021, trong đó: Nc: 206 lượt người; Xc: 531 lượt người.

- Tổng số công dân Việt Nam nhập xuất cảnh: 1.110 lượt người, tăng 421 lượt so với ngày 27/8/2021 trong đó: Nc: 321 lượt người; Xc: 789 lượt người.

2. Triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trong lực lượng Công an nhân dân:

- Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 Đợt Tháng 7, Đợt Tháng 8 và Đợt 22 cho CBCSCA.

- Tập huấn cho cán bộ y tế các Trại tạm giam, Nhà tạm giữ về tiêm vắc xin phòng COVID-19.

- Công an các đơn vị, địa phương tiếp tục rà soát CBCS có yếu tố dịch tễ và thực hiện cách ly theo quy định. Tiếp tục quán triệt CBCS thực hiện nghiêm biện pháp 5K và vắc xin để phòng, chống dịch; trang bị đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân cho CBCS khi thực hiện nhiệm vụ; định kỳ vệ sinh, khử khuẩn trụ sở cơ quan, nơi ăn ở tập trung của CBCS. Đảm bảo các điều kiện hậu cần cho CBCS

tham gia thực hiện nhiệm vụ tại tuyến đầu chống dịch. Yêu cầu khai báo y tế và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng dịch đối với người dân đến giải quyết các thủ tục hành chính và liên hệ công tác.

3. Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch COVID-19 theo chức năng, nhiệm vụ của lực lượng Công an.

- Các đơn vị trực thuộc Bộ, Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động, các Học viện, Trường CA tiếp tục tăng cường lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch tại TP Hồ Chí Minh, các tỉnh phía Nam và các đơn vị trọng điểm dịch bệnh.

- Công an các tỉnh/thành phố tiếp tục tham gia các “Tổ COVID dựa vào cộng đồng” truy vết các trường hợp có liên quan các ca mắc, nghi mắc; quản lý người từ địa phương khác, người từ vùng dịch về địa bàn.

- Tiếp tục duy trì các chốt kiểm soát dịch bệnh liên ngành, đảm bảo an ninh trật tự tại các vùng cách ly, cơ sở cách ly tập trung, bệnh viện dã chiến, điểm tiêm chủng, xét nghiệm sàng lọc; Tăng cường tuần tra, kiểm soát việc chấp hành các quy định về giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg trên địa bàn. Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và tội phạm liên quan tới công tác phòng, chống dịch.

- Tiếp tục phối hợp với lực lượng Bộ đội biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm soát tại các tuyến biên giới, phát hiện và ngăn chặn các trường hợp xuất/nhập cảnh trái phép.

- Tiếp tục phối hợp đảm bảo an toàn giao thông phục vụ công tác phòng, chống dịch, đảm bảo thông thương hàng hóa, cung ứng các mặt hàng thiết yếu cho người dân và khu vực cách ly.

- Bộ Công an tiếp tục truyền thông về tình hình dịch COVID-19 trên hệ thống Báo, Đài, Tạp chí, Truyền hình Công an nhân dân.

** Một số đơn vị điển hình:*

+ CAT Tây Ninh: đảm bảo ANTT trong việc tổ chức xét nghiệm sàng lọc COVID-19 (lần 2) trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh; đã tuyên truyền 75 tin, bài về công tác PCD, phối hợp Sở GTVT đón 262 người từ TP HCM trở về địa phương (lũy tích từ 27/7 tới nay là 3754 trường hợp), đã xử phạt 108 trường hợp vi phạm quy định về PCD.

+ CAT Vĩnh Long: tiếp tục bố trí 1400 CBCS đảm bảo ANTT tại 5 BVDC, 143 khu cách ly tập trung, 148 tổ tuần tra, hỗ trợ CDC tỉnh trong công tác PCD. Đã xử phạt 127 trường hợp vi phạm quy định về PCD.

+ CAT Trà Vinh: đã tuần tra kiểm soát 20 cuộc với 114 CBCS tham gia, xử phạt 110 trường hợp, đã chia sẻ 27 tin, bài, tuyên truyền lưu động 215 cuộc về công tác PCD.

4. Thu dung, cách ly, theo dõi các trường hợp từ vùng có dịch về Việt Nam:

Bệnh viện Công an thành phố Hà Nội: đã thu dung **1.319** trường hợp, đã cho ra viện 1.273 trường hợp, hiện còn theo dõi 46 trường hợp (Việt Nam: 45, người nước ngoài: 8).

III. Thông tấn xã Việt Nam (cập nhật ngày 29/8/2021)

Ngày 29/8, TTXVN đăng phát, cung cấp cho các cơ quan báo chí, thông tin trực tiếp đến công chúng 55 tin/bài tiếng Việt; 120 ảnh trong nước và quốc tế; 31 tin/bài bằng các ngữ Anh, Pháp, Trung, Tây Ban Nha, Nga; Trung tâm Truyền hình Thông tấn sản xuất và phát sóng tin, phóng sự về diễn biến dịch bệnh, công tác phòng, chống COVID-19 ở trong nước và các vấn đề liên quan, cập nhật diễn biến dịch bệnh trên thế giới. Trung tâm Thông tin tư liệu và Đồ họa đăng phát 03 đồ họa về danh mục các bệnh nên có nguy cơ gia tăng mức độ nặng khi mắc COVID-19, Hà Nội xét nghiệm diện rộng có trọng điểm từ 27/8 đến 04/9/2021...

Các đơn vị thông tin và Cơ quan thường trú tại các địa phương của TTXVN tập trung phản ánh hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19; thông tin về công tác tiêm chủng vaccine phòng COVID-19; cập nhật tiến độ của vaccine Nano Covax; hoạt động chi viện nhân lực hỗ trợ miền Nam chống dịch; phản ánh nỗ lực của các địa phương trong công tác giám sát, kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch COVID-19; tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện xét nghiệm, sàng lọc trên diện rộng; hoạt động hỗ trợ đời sống cho người dân gặp khó khăn của các cấp từ Trung ương đến địa phương; công tác điều tra, khởi tố, bắt giữ, xử lý các trường hợp vi phạm quy định phòng, chống dịch; tiếp tục khuyến cáo người dân không được chủ quan, lơ là trong công tác phòng, chống dịch.

Về thông tin quốc tế, các Cơ quan thường trú ngoài nước phối hợp với các đơn vị thông tin của TTXVN tiếp tục cập nhật tình hình dịch bệnh trên thế giới, đặc biệt là khu vực Đông Nam Á; phản ánh các quốc gia triển khai biện pháp phòng, chống dịch bệnh, áp dụng giãn cách, hạn chế người nhập cảnh; việc cấp phép vaccine mới, phân phối và tiêm vaccine...

IV. Bộ Thông tin và Truyền thông (cập nhật ngày 28/8/2021)

1. Bru chính

Số liệu cụ thể về cung cấp hàng hóa tại các địa phương thực hiện giãn cách xã hội trong giai đoạn dịch Covid-19 như sau:

- Tổng số điểm cung cấp hàng hóa thiết yếu: 4.150 điểm (tại 27 tỉnh, thành) (tăng 0% so với ngày 27/8, tăng 99% so với ngày 25/7)
- Tổng khối lượng hàng hóa thiết yếu được cung cấp: 56.519 tấn (tăng 0,1% so với ngày 27/8, tăng 7.798% so với ngày 25/7)
- Tổng giá trị hàng hóa thiết yếu được cung cấp: 1.082 tỷ (tăng 0,3% so với ngày 27/8, tăng 7.875% so với ngày 25/7)
- Tổng khối lượng hàng hóa vận chuyển theo chỉ đạo của Chính quyền địa phương: 6.974 tấn (tăng 0,1% so với ngày 27/8, tăng 2.046% so với ngày 25/7).

Ghi chú: Số liệu báo cáo của VNPost, Viettel Post, Giao hàng nhanh, Giao hàng tiết kiệm và Netco.

2. Viễn thông

- Hệ thống kết nối camera các điểm cách ly đã kết nối được 1018 điểm tại 62 tỉnh/thành phố với 12.610 camera¹, Bộ TTTT đã cung cấp tài khoản giám sát các điểm kết nối đến hệ thống tới tất cả các tỉnh/thành có liên quan theo đề nghị của Bộ Y tế.

- Các DNVT di động tiếp tục duy trì việc cài đặt âm thông báo đề nghị người dân tại TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương và Bà Rịa-Vũng Tàu thực hiện nghiêm các quy định về giãn cách xã hội. Đồng thời tổ chức nhắn tin đề nghị người dân trên địa bàn các tỉnh đang thực hiện giãn cách thực hiện nghiêm các quy định, khuyến nghị của cơ quan quản lý theo đề nghị của UBND các tỉnh/thành (*đang thực hiện nhắn tin tới các thuê bao tại TP. Hồ Chí Minh*)

- Tổ chức, vận hành tổng đài 8889 tiếp nhận thông tin cá nhân của người dân gặp khó khăn, cần hỗ trợ do ảnh hưởng của dịch Covid 19: từ 17/8 đến hết 27/8, tổng đài đã tiếp nhận, xử lý hơn 38.800 tin nhắn của người dân (trong đó có hơn 36.600 tin đúng cú pháp).

- Đường dây nóng tiếp nhận, giải đáp thông tin về Covid 19009095: Tính đến hết 27/8, hệ thống tổng đài 19009095 đã tiếp nhận và xử lý hơn 2.300.000 cuộc gọi (*tổng số cuộc đã tiếp nhận từ 27/4 – 27/8 là gần 1,15 triệu cuộc*)

- Tổng đài hỗ trợ khai báo y tế 18001119: Tiếp nhận cuộc gọi đến: từ 18/5 - 27/8 đã tiếp nhận hơn 212 nghìn cuộc (*ngày 27/8 đã tiếp nhận hơn 2700 cuộc*). Thực hiện cuộc gọi ra: từ 18/5 – 27/8 đã thực hiện hơn 6,20 triệu cuộc gọi ra (*ngày 27/8 thực hiện gần 34 nghìn cuộc gọi ra*).

- Các DNVT đang tiếp tục triển khai gói hỗ trợ dịch vụ viễn thông (*với tổng giá trị lên tới gần 10.000 tỷ đồng, được triển khai từ ngày 5/8/2021 và kéo dài trong 3 tháng*), bao gồm: Miễn phí truy nhập tốc độ cao đến các trang thông tin điện tử của Bộ Y Tế, ứng dụng Bluezone; tăng gấp đôi băng thông cố định, 50% dung lượng data di động với giá không đổi; giảm giá 50% đối với các gói cước data VX3, VX7; tặng 50 phút gọi nội mạng đối với khách hàng ở các địa phương phải thực hiện giãn cách xã hội theo chỉ thị số 16/CT-TTg; triển khai các nền tảng hỗ trợ người dân trong công tác phòng, chống dịch;

- Các DNVT đang tiếp tục bảo đảm khả năng kết nối giữa các cơ sở y tế tuyến huyện đến Nền tảng khám chữa bệnh từ xa (Telehealth);

- Các DNVT tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê, thông báo chỉ số di chuyển hàng ngày của các thuê bao di động tại các địa phương thực hiện giãn cách xã hội.

3. Ứng dụng Công nghệ thông tin:

3.1. Triển khai ứng dụng Bluezone:

- Toàn quốc có số lượt tải: 43,91 triệu (+ 66 ngàn so với 27/8, tăng 13.373 ngàn so với 28/4 – bắt đầu đợt dịch thứ 4), chiếm 45,78% dân số.

¹ Hiện còn Nghệ An chưa có camera kết nối lên hệ thống

3.2 Triển khai QR code

Triển khai Nền tảng khai báo y tế điện tử và quản lý thông tin người ra vào địa điểm công cộng bằng mã vuông QR giúp truy vết nhanh, khi có trường hợp F0 dễ dàng phát hiện ngay danh sách các địa điểm công cộng mà F0 đã đến.

- Toàn quốc:

+ 1.263.051 (+5.008) điểm đăng ký

+ 75.900 (+75) điểm ghi nhận hoạt động.

3.3 Nền tảng quản lý tiêm chủng:

- Tổng số mũi tiêm cập nhật lên nền tảng: 15.746.473 (+427.586)

- Tỷ lệ tổng mũi tiêm trên nền tảng/ tổng mũi tiêm thực tế đạt: 83.48%

- Tổng số thuê bao cài đặt Sổ sức khỏe điện tử (SKĐT): 3.455.680 (+86.353)

- Số lượt đăng ký tiêm chủng (trên cổng tiemchungcovid19.gov.vn): **5.787.186** (+43.307) LuatVietnam

- Số lượng đã tiêm (thống kê trên cổng tiemchungcovid19.gov.vn): **18.843.004**, (+747.531)

- Nền tảng quản lý tiêm chủng Covid-19 đã được hoàn thành, đang được triển khai tại TP HCM và một số tỉnh, thành phố.

3.4. Triển khai Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến

Trung tâm công nghệ phòng chống Covid-19 Quốc gia đã phối hợp cùng triển khai Nền tảng hỗ trợ lấy mẫu và trả kết quả xét nghiệm theo hình thức điện tử trực tuyến tại một số địa phương: Tây Ninh; Bình Dương; Bắc Giang; Đồng Nai; Đồng Tháp; Cần Thơ; Vĩnh Long; Bà Rịa – Vũng Tàu... và 26 địa phương khác cũng đang trong quá trình tập huấn để chuẩn bị triển khai.

- Tổng số mẫu nhập vào nền tảng hỗ trợ lấy mẫu là 1.227.227 (tăng 145.974 mẫu)

- Tổng số mẫu các địa phương nhập vào nền tảng cụ thể: 145.974

+ Bắc Giang: 5.199 mẫu

+ Bình Dương: 5.658 mẫu

+ Tây Ninh: 96.869 mẫu

+ Đồng Tháp: 31.843 mẫu

+ Vĩnh Long: 6.405 mẫu

- Tổng số kết quả xét nghiệm trả qua Bluezone của các tỉnh: 726.509 (tăng 3.339 mẫu)

+ TP.HCM: 2.614 mẫu

+ Quảng Ninh: 525 mẫu

+ Bãi Cháy: 7 mẫu

- + Hải Dương: 19 mẫu
- + Bệnh viện Đa khoa Quảng Ninh: 174 mẫu.

4. Báo chí, truyền thông

4.1. Số liệu:

(1) Tin, bài về Covid-19 trên báo chí vẫn dao động từ **33-35%**/tổng tin, bài.

Cụ thể:

- + Nhóm thông tin về Hướng dẫn kỹ năng an toàn phòng, chống dịch: 30,1%.
 - + Nhóm thông tin về các giải pháp ổn định tình hình kinh tế và sản xuất kinh doanh an toàn “mục tiêu kép”: 32,1%.
 - + Nhóm thông tin về áp dụng Ứng dụng công nghệ, công nghệ bắt buộc phòng, chống dịch bệnh: 13%.
 - + Nhóm thông tin về Chiến lược Vắc-xin: 10%.
 - + Thông tin tích cực: 29%/thông tin về dịch.
 - + Tỷ lệ tin, bài tiêu cực, gây hoang mang tiếp tục ở mức dưới 7%, phản ánh rõ cơ quan báo chí đã thông tin trách nhiệm hơn, giảm tin, bài đếm ca bệnh, tử vong, giạt tít gây hoang mang về tình hình dịch bệnh.
 - Tổng số tin trên trang thông tin điện tử: 6.864 tin
 - + Tin về Covid: 1.465 tin, chiếm 21,34% (tăng 1,62%)
 - + Tin gây hoang mang: 115 tin, chiếm 7,85% (giảm 1,62%)
 - + Tin về chỉ đạo, điều hành chống dịch: 511 tin, chiếm 34,88% (giảm 1,04%)
 - + Tin về phát triển kinh tế: 18 tin, chiếm 1,23% (giảm 0,22%)
- Trong đó, tỉ lệ tin liên quan tới TP.HCM trên tổng số tin gây hoang mang:
- + Trên báo chí: 19 tin, chiếm 8,23% (tăng 0,56%)
 - + Trên trang tin: 15 tin, chiếm 13,04% (tăng 4,47%)
- Công tác phát hiện, chặn gỡ thông tin xấu độc, sai sự thật liên quan đến dịch covid-19: Đã gỡ 51 links về covid (27/8):
- FB: 16 bài viết (đáp ứng 90%)
 - Youtube: 10 videos (đáp ứng 87%)
 - Tiktok xử lý: 25 videos theo yêu cầu của Bộ (đáp ứng 98%)
- (2) Nhiều cơ quan báo chí vẫn duy trì hơn 100 tin, bài/ngày: Thanh niên, Lao động, Vietnamnet, Tin tức, VOV,...